ille

(\*\*) *Breviarium Constantiense* enim a Ratdolto 1509. 8. editum recenset *Catal. Bibl. Johan. Ord. Argent.* f. 236.

(qq) *MENTEL. de typ. orig. p. 65.*

(rr) *Ven. 1482. Vid. SCHWARZ. l. c. p. 35.*  
*MAITTAIRE l. c. ubi integra dedicatio exhibetur.*

(ss) 1483. *Vid. Bibl. Krafft. Misc. n. 117. SCHELHORN. Amæn. T. III. p. 135.* eum librum in  
bibl. coll. Ev. præsentem habemus.

(tt) *TH. SINCERI bibl. hist. crit. p. 196.* etiam ille dicto loco Augustæ supereft.

ille fuit Ratdoltus, qui Typographiam Augustanam ad perfectionem & elegantiam perduxit.

## §. XVIII.

Artis pulchritudine non attigit quidem Ratdol-  
tum Joannes Schœnspergerus, Typographus Au-  
gustanus, (uu) nomen tamen diligentia artis, &  
imprimis eo nomine oblivioni eripuit, quod pri-  
mus *Herbarium vernacula cum herbarum & aliis ico-  
nismis coloribus distinctis* (xx) excudit. Meruit ille  
quoque de S. Bibliorum editione, quam vernacula  
vulgavit anno seculi istius nonagesimo. (yy) Vi-  
xit autem anno adhuc seculi decimi sexti decimo  
nono, quo celeberrima *Thurdanckii* fabula ab eo  
denuo excusa est. (zz) In cuius fine cum se senio-  
rem vocet, patet inde filium quoque cognominem  
patris prelo præfuisse. Quate *Josephi Grunbeckii* librum

Tom. VI.

Cc

verna-

(uu) Primum ejus librum reperimus *Speculum Saxonicum*, 1482. ab eo vernacula editum, quod loc. dicto Augustæ asservamus, itemque *Joannis de Montevilla itinerarium* 1482. bibl. Kr. Hist. 305. tum *Passionale sive vitas SS.* vid. bibl. Uffenbach. T. II. App. I. p. 32.

(xx) 1488. vid. bibl. Uffenbach. T. II. App. I. p. 40. anno 1486. adscribit ill. HALLERUS in doctissima præf. ad *Opus Botanicum Weimannianum* 2. 5.

(yy) Bibl. Krafft. Theol. I. 91.

(zz) Ediderat famosissimam fabulam Schœn-  
spergerus prima vice 1517. fol. max. vid. Cat. Uf-  
fenb. l. c. p. 104. & altera vice 1519. vid. Cat.  
bibl. Ebner. millen. II. n. 153. p. 18.

vernacula editum, qui *vaticinia physica & prophetica* continet, & a Joanne Schœnbergero CICXXII. prelo subjectus est, (aaa) patri tribuere non audiemus.

### §. XIX.

Possemus, si id ageremus, plures adhuc his addere Typographos Augustanos, qui ante annum CICIO. typographicam artem exercuerunt Augustæ. Occurrunt enim in annalibus typographicis Augustanis libri editi anno ejus seculi septuagesimo septimo & sequentibus a Johanne Wiener, anno octogesimo octavo & sequentibus a Petro Berger, anno nonagesimo sexto & sequentibus a Joanne Froschovero, anno nonagesimo septimo a Luca Zeissenmeyer, & forte aliis, quos tamen, cum obscuriores manserint, hoc loco prætermittimus. Dicta enim sufficiunt, ut ostendant, vix aliam Germanorum urbem de artis typographicæ incunabulis atque infantia & adolescentia tantum meruisse, quam Augustam Vindelicorum. Quæ cum eandem quoque diligentiam seculo sequente continuaverit, merito his seculis nostri temporis invidiam precamur.

### T A N T U M.

De

---

(aaa) *Ibid. millen. l. n. 198. p. 21.* Quem vero *Gärtneriana Speculi Saxonici editio* in *præf.* nominat *Typographum Augustanum* Joannem Hamerger, & a Schœnbergero distinguere jubet Cl. GOEZIUS in *memorab. bibl. reg. Dresd. Coll. III. p. 219. n. 244.* eum cum hoc nostro eundem putamus. Hamergerum enim *Typographum* hoc anno Augustanum annales nostri ignorant, sed editionem Schœnbergero tribuunt.